obteve-se já no segundo ano de adoção da tecnologia benefícios maiores que o

custo da tecnologia. Em seu quarto ano de adoção, a uma taxa de desconto de 6%,

a relação custo benefício etimada foi de 2,59,o Valor Presente Líquido de R$

926.492,96 e uma taxa interna de retorno (TIR) de 60,2% (Quadro 8.3.1). Com o

 19

passar dos anos e maior maturação da tecnologia, seus benefícios econômicos têm

aumentado, conforme esperado (Ávila et al. 2008) e corroborando seus benefícios

econômicos para a sociedade.

A memória de cálculo está disponível no arquivo “SGI
AnáliseRentabilidade_modelo Balanço Social Gotas 2017 v1.xls” depositado na
Embrapa Meio Ambiente, Setor de Prospecção e Avaliação de Tecnologias.

Taxa Interna de Retorno

TIR

Relação Benefício/Custo

B/C (6%)

Valor Presente Líquido

VPL (6%)

6 0 , 2 %   2 , 5 9  R $  9 2 6 . 4 9 2 , 9 6

Quadro 8.3.2 Análise de sensibilidade da taxa interna de retorno (TIR)

SENSIBILIDADE BENEFÍCIOS   SENSIBILIDADE CUSTOS   SENSIBILIDADE B/C.

BENEF.VAR. TAXA  CUST, VAR. TAXA  VARIAÇÃO  TAXA

CUSTOS INTERNA DE BENEFICIOS INTERNA DE CUSTOS E INTERNA DE

FIXOS (%) RETORNO (%) FIXOS(%) RETORNO (%) BENEFÍCIOS RETORNO (%)

+25% 78,5% +25% 44,4% -25%C; +25%B 107,1%

+20% 74,9% +20% 47,1% -20%C; +20%B 95,9%

+15% 71,3% +15% 50,0% -15%C; +15%B 85,8%

+10% 67,6% +10% 53,2% -10%C; +10%B 76,5%

+ 5% 63,9% + 5% 56,5% - 5%C; + 5%B 68,0%

0% 60,2% 0% 60,2% FLUXO REAL 60,2%

- 5% 56,3% - 5% 64,1% + 5%C; - 5%B 52,8%

-10% 52,4% -10% 68,5% +10%C; -10%B 45,9%

-15% 48,5% -15% 73,2% +15%C; -15%B 39,4%

-20% 44,4% -20% 78,5% +20%C; -20%B 33,2%

-25% 40,3% -25% 84,4% +25%C; -25%B 27,3%

Quadro 8.3.3 Fluxo de custos e benefícios corrigidos pelo IGD-PI para o ano 5.

  Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5

FLUXO DE BENEFICIOS 0 311.931 451.683 508.089 601.239

FLUXO DE CUSTOS  558.924 15.234 39.591 5.290 5.118

FLUXO DE BENEFÍCIOS
LÍQUIDOS

-558.924 296.697 412.092 502.799 596.120

TAXA INTERNA DE RETORNO

 60,2%

 20

9 – AÇÕES SOCIAIS

Não se aplica.

10 – BIBLIOGRAFIA

AVILA, A. F. D.; RODRIGUES, G. S.; VEDOVOTO, G. L. Avaliação dos impactos de
tecnologias geradas pela Embrapa: metodologia de referência. Embrapa Informação
Tecnológica. Brasília. 2008

BCBa. Taxas de câmbio. 2016. Disponível em: <
http://www4.bcb.gov.br/pec/taxas/port/ptaxnpesq.asp?id=txcotacao >. Acesso em:
Novembro de 2016.

BCBb. Calculadora do Cidadão. 2016. Disponível em: <
www.bcb.gov.br/?calculadora >. Acesso em: Novembro de 2016.

CHAIM, A. Manual de tecnologia de aplicação de agrotóxicos Brasília: Embrapa